
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 14494 del 26/07/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/15060 del 26/07/2022

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: COMITATO CONSULTIVO REGIONALE PER LA QUALITA' DEI SERVIZI
SANITARI DAL LATO DEL CITTADINO (CCRQ): AGGIORNAMENTO
COMPONENTI

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E
WELFARE

Firmatario: LUCA BALDINO in qualità di Direttore generale

Luca BaldinoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:
- la deliberazione della Giunta regionale n. 678 del 1
marzo  2000  di  costituzione  del  Comitato  Consultivo
Regionale per la Qualità dei servizi sanitari dal lato
del cittadino, di seguito indicato CCRQ;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 508 del 18
aprile 2001 “Costituzione e funzionamento del Comitato
Consultivo  Regionale  per  la  Qualità  dei  servizi
sanitari  dal  lato  del  cittadino:  parziali  modifiche
alle deliberazioni di Giunta regionale N. 320 e N. 678
del  01/02/00”,  con  la  quale,  tra  l’altro,  si  è
stabilito che il Direttore Generale Sanità e Politiche
Sociali  (oggi  Direttore  Generale  Cura  della  Persona
Salute  e  Welfare)  provveda  con  propri  atti  alle
eventuali modifiche dei nominativi dei componenti del
CCRQ;

Considerato che le sopra citate deliberazioni prevedono
che il CCRQ sia composto tra gli altri da un rappresentante
dei Comitati Consultivi Misti di ogni Azienda Sanitaria e
dell’Istituto Ortopedico  Rizzoli (I.O.R.),  individuato, di
norma, tra i Presidenti o Coordinatori di detti Comitati, il
cui  nominativo  è  comunicato  per  iscritto  dalle  Aziende
Sanitarie e I.O.R.;

Vista la propria precedente determinazione  n. 19234 del
28  novembre  2017,  con  la  quale  si  è  provveduto  alla
sostituzione di parte dei componenti del CCRQ rappresentanti
dei Comitati Consultivi Misti Aziendali, così come indicato
dalle Aziende Sanitarie con loro note specifiche, debitamente
depositate agli atti di questa Direzione;

Considerate  le  dimissioni  di  alcuni  componenti  e  le
relative nuove nomine segnalate dai CCM di alcune Aziende
sanitarie, successive alla data di adozione della precedente
citata determina; 

Visto che in data 17/11/2021 si è provveduto alla nomina,
a  scadenza  del  triennio,  dei  nuovi  Presidente  e
Vicepresidente; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Vista la Determina del Direttore della Direzione Generale
Cura della Persona Salute e Welfare, n. 21531 del 20 novembre
2019 che modifica l’art. 3, rubricato “Riunioni CCRQ”, del
regolamento del CCRQ, inserendo la possibilità di nominare un
supplente ai vari componenti CCRQ, per la partecipazione alle
riunioni calendarizzate. 

Atteso inoltre che:
- occorre  provvedere  ad  una  parziale  revisione  della
componente  rappresentativa  del  Servizio  sanitario
regionale, tenuto conto anche delle nuove e diverse
esigenze di supporto professionale specifico, al CCRQ;

- occorre  procedere  ad  un  aggiornamento  della
composizione del CCRQ regionale;

Preso  atto  che  dalle  Aziende  Sanitarie  sono  stati
individuati  i  sottoelencati  componenti  dei  Comitati
Consultivi Misti:

Luigi Tirotta     AUSL Piacenza
Giuseppina Poletti
Fernanda Campanini 
(supplente) 

AUSL Parma

Giuseppina Poletti AOSP Parma
Laura Testi AUSL Reggio-Emilia
Luciano Sighinolfi AUSL Modena
Lumetti Maria Paola
Mantovani Matilde
(supplente)

AOSP Modena

Annalisa Bettini
Letizia Maini
(supplente)

AOSP Bologna

Romano Grande
Vicepresidente CCRQ
Giovanni Carlo 
Bacchilega 
(supplente)

AUSL Bologna

Remo Martelli AUSL Imola
Lina Pavanelli 
Luciano Tancini
(supplente)

AOSP Ferrara

Antonio Cesare Guzzon
Presidente CCRQ

AUSL Ferrara

Elio Ferri
Paola Fantinelli
(supplente)

AUSL Romagna-Faenza

pagina 3 di 9



Gabriella Fabbri
Paola Fava
(supplente)

AUSL Romagna-Forlì

Pier Antonio Marongiu
Luigi Brancato
(supplente)

AUSL Romagna-Cesena

Edoardo Pinto
Contardi Luigi
(supplente)

AUSL Romagna-Rimini

Pino Gino Perini
Valentina Ravaioli
(supplente)

IRST IRCCS Dino Amadori 
MELDOLA

Luigi Scortichini IOR

Considerata  inoltre  la  deroga  richiesta  alla  Delibera
G.R. n. 508 del 11/4/2001 da parte dell’Azienda USL della
Romagna,  si  ritiene  di  dare  continuità  a  quanto  previsto
dalla  precedente  determina  e  confermato  con  nota  della
Direzione Generale Cura della Persona Salute e Welfare PG
526304  del  17/7/2017,  conservata  agli  atti  di  questa
Amministrazione,  che  prevede  la  presenza  di  quattro
componenti;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale n. 324 del 7
marzo  2022 “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell’ente e gestione del personale” e n. 325 del 7 marzo
2022“  Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”, si
ravvisa  di  aggiornare  anche  l’elenco  dei  componenti  del
Servizio Sanitario Regionale ed i nuovi settori organizzativi
di riferimento, individuando i seguenti collaboratori della
Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare e
dell’Agenzia  sanitaria  e  Sociale  regionale,  nonché
dell’associazione delle strutture private AIOP-ARIS:

Imma Cacciapuoti
Bruna Borgini
 (supplente)

Settore Assistenza 
territoriale

Ester Sapigni
Rita Ricciardelli 
(supplente)

Settore Assistenza 
ospedaliera

Luigi Mazza
Barbara Schiavon 
(supplente)

Settore Politiche sociali di 
inclusione e pari opportunità

pagina 4 di 9



Dario Tedesco Settore Assistenza 
ospedaliera

Ilaria Folli Settore Politiche sociali di 
inclusione e pari opportunità

Luigi Palestini
Maria Teresa Tassinari
(supplente)

Agenzia Sanitaria e Sociale 
Regionale

Liliana Tomarchio
Sarti Pierpaolo 
(supplente)

Direzione Regionale Cura 
della Persona Salute e 
Welfare

Marco Vanoli
Eleonora Bertolani 
(supplente)

Settore Prevenzione 
Collettiva e Sanità Pubblica

Angela Lucarelli Direzione Regionale Cura 
della Persona Salute e 
Welfare

Matteo Biagini AIOP-ARIS

Richiamati:
- il Regolamento Europeo 27 aprile 2016, n. 2016/679,
relativo  alla  protezione  dei  dati  personali,  nonché
alla libera circolazione di tali dati;

- il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice
in  materia  di  protezione  dei  dati  personali”,
modificato  ed  integrato  dal  D.lgs.  10  agosto  2018,
n.101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa
nazionale  alle  disposizioni  del  regolamento  (UE)
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27
aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che
abroga  la  direttiva  95/46/CE  (regolamento  generale
sulla protezione dei dati)”;

- l'art. 10, c. 1, “Comunicazione e diffusione di dati
concernenti  enti  pubblici  o  collaboratori”  del
Regolamento  Regionale  31  ottobre  2007,  n.  2
“Regolamento  per  le  operazioni  di  comunicazione  e
diffusione  di  dati  personali  diversi  da  quelli
sensibili  e  giudiziari  di  titolarità  della  Giunta
regionale  e  dell'Assemblea  legislativa  della  Regione
Emilia-Romagna, dell'AGREA, dell'Agenzia regionale per
la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile,
dell'agenzia regionale Intercent-ER, dell'IBACN e dei
commissari delegati alla gestione delle emergenze nel
territorio regionale”;

pagina 5 di 9



Visti:
- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”
e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporto di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:
- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna” e le circolari
del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta
regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017,  relative  ad
indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il
sistema dei controlli interni predisposte in attuazione
della propria deliberazione n. 468/2017;

- n.  771  del  24  maggio  2021,  che  conferisce  fino  al
31/05/2024 l’incarico di Responsabile della Prevenzione
della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT)  per  le
strutture della Giunta della Regione Emilia-Romagna e
degli Istituti e Agenzie regionali, di cui all’art. 1
comma 3 bis, lett. b) della L.R. n. 43 del 2001;

- n. 111 del 31 gennaio 2022, recante “Piano triennale di
prevenzione della corruzione e trasparenza 2022-2024,
di  transizione  al  piano  integrato  di  attività  e
organizzazione di cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

- n. 324 del 7 marzo 2022, recante “Disciplina organica
in materia di organizzazione dell'Ente e gestione del
personale”;

- n. 325 del 07 marzo 2022, recante “Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell'Ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori generali e ai Direttori di Agenzia”;

Richiamate infine le determinazioni dirigenziali:
- n. 2335 del 09 febbraio 2022, recante “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti dal Decreto legislativo n. 33
del 2013. Anno 2022”;

pagina 6 di 9



- n. 6229 del 31 marzo 2022, recante “Riorganizzazione
della Direzione Generale Cura della Persona, Salute e
Welfare.  Istituzione  aree  di  lavoro.  Conferimento
incarichi dirigenziali”;

- n.  7162  del  15  aprile  2022,  recante  “Ridefinizione
dell’assetto delle Aree di lavoro dirigenziali della
Direzione Generale Cura della Persona ed approvazione
di alcune declaratorie”;

Attestato che il sottoscritto Dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1) di provvedere alla parziale sostituzione dei componenti
del Comitato Consultivo Regionale per la Qualità dei servizi
sanitari dal lato del cittadino (CCRQ) rappresentanti dei
Comitati Consultivi Misti Aziendali, come in premessa esposto
e  specificato,  e  all’aggiornamento  della  Presidenza  e
Vicepresidenza;
2)di aggiornare la componente rappresentativa del Servizio
sanitario Regionale nel CCRQ, tenuto conto anche delle nuove
e diverse esigenze di supporto professionale specifico;
3) di dare atto che il CCRQ risulta attualmente composto come
segue:

- componenti  individuati  dalle  Aziende  sulla  base  del
dettato della citata DGR 678/2000

Luigi Tirotta     AUSL Piacenza
Giuseppina Poletti
Fernanda Campanini 
(supplente) 

AUSL Parma

Giuseppina Poletti AOSP Parma
Laura Testi AUSL Reggio-Emilia
Luciano Sighinolfi AUSL Modena
Lumetti Maria Paola
Mantovani Matilde
(supplente)

AOSP Modena

Annalisa Bettini
Letizia Maini
(supplente)

AOSP Bologna

Romano Grande
Vicepresidente CCRQ
Giovanni Carlo Bacchilega 

AUSL Bologna

pagina 7 di 9



(supplente)
Remo Martelli AUSL Imola
Lina Pavanelli 
Luciano Tancini
(supplente)

AOSP Ferrara

Antonio Cesare Guzzon
Presidente CCRQ

AUSL Ferrara

Elio Ferri
Paola Fantinelli
(supplente)

AUSL Romagna-Faenza

Gabriella Fabbri
Paola Fava
(supplente)

AUSL Romagna-Forlì

Pier Antonio Marongiu
Luigi Brancato
(supplente)

AUSL Romagna-Cesena

Edoardo Pinto
Contardi Luigi
(supplente)

AUSL Romagna-Rimini

Pino Gino Perini
Valentina Ravaioli
(supplente)

IRST IRCCS Dino Amadori 
MELDOLA

Luigi Scortichini IOR

- componenti di parte pubblica e AIOP:
Imma Cacciapuoti
Bruna Borgini
(supplente)

Settore Assistenza 
territoriale

Ester Sapigni
Rita Ricciardelli 
(supplente)

Settore Assistenza 
ospedaliera

Luigi Mazza
Barbara Schiavon 
(supplente)

Settore Politiche sociali di
inclusione e pari 
opportunità

Dario Tedesco Settore Assistenza 
ospedaliera

Ilaria Folli Settore Politiche sociali di
inclusione e pari 
opportunità

Luigi Palestini
Maria Teresa Tassinari
(supplente)

Agenzia Sanitaria e Sociale 
Regionale

Liliana Tomarchio
Sarti Pierpaolo 
(supplente)

Direzione Regionale Cura 
della Persona Salute e 
Welfare

pagina 8 di 9



Marco Vanoli
Eleonora Bertolani 
(supplente)

Settore Prevenzione 
Collettiva e Sanità Pubblica

Angela Lucarelli Direzione Regionale Cura 
della Persona Salute e 
Welfare

Matteo Biagini AIOP-ARIS
4)  di  confermare  che  le  funzioni  di  Segreteria  siano
assicurate  da  Franceschini  Roberta,  funzionario  della
Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare;
5) di dare atto che la partecipazione alle attività del CCRQ
non comporta oneri sul bilancio regionale;
6)  di  stabilire  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n.
33/2013,  così  come  riportato  nella  determinazione
dirigenziale n. 2335/2022.

Luca Baldino

pagina 9 di 9


